
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  4   Del  29-02-2020

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020-2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N.
118/2011) E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di febbraio alle ore 09:40, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A

MIGNUCCI TARCISIA A Giorgi Costanza P

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    7
Assenti    4

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Tiziana Piccioni.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco riferisce sull’argomento premettendo che il presente bilancio di previsione non si
discosta molto dal precedente se non per la previsione di procedere all’alienazione di alcune
aree di proprietà comunale, sollevando il Comune da diversi oneri , utilizzando il relativo
introito per opere di investimento e l’eventuale acquisto del distributore di carburante.
Il Sindaco inoltre informa che è stato previsto l’aumento delle somme relative all’acquisto dei
loculi nonché il costo per la tumulazione delle salme .
Altra idea potrebbe essere quella di prevedere per quanto riguarda le tariffe dei tributi un
aumento per i non residenti a favore dei residenti che invece si vogliono incentivare.
La consigliera Giorgi Costanza chiede quale somma sia stata preventivata per l’acquisto della
pompa di carburante. Il sindaco risponde che è la previsione è di € 50.000 euro , comprensiva
di altri costi ma precisa che tale importo  è indicativo.
La consigliera Giorgi Costanza chiede al Sindaco se questo documento possa essere votato
dal consigliere Giovannini Giulio stante la parentela con la proprietaria dell’impianto di
distribuzione che si intende acquistare.
Il Sindaco risponde positivamente ritenendo che il bilancio è un documento di
programmazione generale rispetto ad un punto specifico posto all’ordine del giorno che
precisamente è il punto 6.
Il Segretario Comunale interpellato, ricorda l’eventuale l’applicazione della  cd. “prova di
resistenza” , in quanto provvedimento avente carattere generale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Uditi gli interventi che precedono

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione
finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in
occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate
distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione
dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica
incrementale”;

2



RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili
generali e applicati;

ATTESO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 36 del 25/07/2019,  ha
approvato il Documento unico di programmazione 2020/2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2020 con la quale è
stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art. 11
del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO in particolare che con la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022:
sono recepite le nuove esigenze finanziarie;
è rivista la programmazione annuale delle Assunzioni e la programmazione dei
Lavori Pubblici;
nulla è stato modificato per quanto riguarda gli obiettivi strategici dell’ente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità perc)
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
la nota integrativa al bilancio;e)
la relazione del collegio dei revisori dei conti;f)

PRESO ATTO dell’art. 44, comma 2-bis del DL 189/2016 coordinato col decreto
fiscale 148/2017 convertito in legge 172/2017, il quale, in deroga alle disposizioni di cui
all'articolo 82 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e all'articolo
1, comma 136, della legge 7 aprile 2014, n. 56,  dispone che al sindaco e agli assessori dei
comuni di cui all'articolo 1, comma 1, del presente decreto con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, in cui sia stata individuata da un'ordinanza sindacale una ‘zona rossa’, è data facoltà
di applicare l'indennità di funzione prevista dal regolamento di cui al decreto del Ministro
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, per la classe di comuni con popolazione compresa tra
10.001 e 30.000 abitanti, come rideterminata in base alle disposizioni di cui all'articolo 61,
comma 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n. 133, per la durata di due anni dalla data di entrata in vigore della
presente disposizione, con oneri a carico del bilancio comunale;

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa
vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2  del 22/02/2020 avente ad oggetto:
VERIFICA DELLA QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE AREE E FABBRICATI DA
DESTINARE ALLA RESIDENZA, ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TERZIARIE
DA CEDERE IN DIRITTO DI SUPERFICIE O DI PROPRIETÀ;

3



la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 29.02.2020 avente ad oggetto:
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE
FISICHE - ANNO 2020;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2020 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE TARIFFE 2020;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 10/12/2019 avente ad oggetto:
VALUTAZIONE SOPRANNUMERO/ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI
DELL'ART.33 D. LGS. N.165/2001;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 10/12/2019 avente ad oggetto:
PROGRAMMAZIONE FABBISOGNO PERSONALE 2020-2022;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08/03/2019, relativa all’approvazione
della della tariffa e del Piano finanziario 2019 della TARI e le delibere ARERA nn.
443-444/2019,  in attesa di applicare, comunque entro il prossimo 30 aprile, le nuove
disposizioni, come consentito dal D.L. n. 124/2019;

PRESO ATTO che, in attesa degli indispensabili chiarimenti sulla decorrenza
dell’applicazione delle aliquote, la deliberazione di Consiglio Comunale relativa
all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’IMU di cui all’articolo 1, cc. 738-783
L. n. 160/2019, per il 2020 è sospesa e sarà approvata comunque entro il 30 giugno 2020, con
decorrenza 1° gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, c. 779, L. n. 160/2019 che recita: “779. Per
l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172,
comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le
aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di
previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro iltermine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020”;

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295
del 17 dicembre 2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

RITENUTO di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

4



Con votazione  espressa per alzata di mano che riporta: Favorevoli 6; Contrari 1 (Giorgi
Costanza)

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e1.
11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo
lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale e che presenta  le seguenti risultanze
finali:

ENTRATE
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

SPESE
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

723.796,00 723.796,00 723.796,00
Titolo 1 - Spese
correnti

2.512.820,87 2.357.357,83 2.365.594,78

- di cui fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

1.597.261,68 1.442.561,68 1.442.561,68

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

273.558,00 273.558,00 273.558,00

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale

4.028.976,84 6.442.520,00 2.654.000,00Titolo 2 - Spese in
conto capitale

4.028.976,84 6.442.520,00 2.654.000,00

- di cui fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese
per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

- di cui fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate
finali ……………

6.623.592,52 8.882.435,68 5.093.915,68 Totale spese finali
……………

6.541.797,71 8.799.877,83 5.019.594,78

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

0,00 0,00 0,00
Titolo 4 -
Rimborso di
prestiti

81.794,81 82.557,85 74.320,90

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

200.000,00 200.000,00 200.000,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

200.000,00 200.000,00 200.000,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

1.040.100,00 1.040.100,00 1.040.100,00
Titolo 7 - Spese
per conto terzi e
partite di giro

1.040.100,00 1.040.100,00 1.040.100,00

Totale titoli 7.863.692,52 10.122.535,68 6.334.015,68 Totale titoli 7.863.692,52 10.122.535,68 6.334.015,68

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
7.863.692,52 10.122.535,68 6.334.015,68

TOTALE
COMPLESSIVO

SPESE
7.863.692,52 10.122.535,68 6.334.015,68

5



di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di2.
aggiornamento al DUP 2020-2022 e la Nota Integrativa;

di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e3.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare applicazione a quanto disposto dall’art. 44, comma 2-bis del DL 189/20164.
coordinato col decreto fiscale 148/2017 convertito in legge 172/2017;

di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 e la Nota Integrativa sul sito5.
internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,6.
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere Comunale, ai7.
sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti : Favorevoli 6;
Contrari 1 (Giorgi Costanza)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

6



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

7



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Tiziana Piccioni

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 29-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-02-2020 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

8


